
ORDINANZA SINDACALE

Numero Reg. Generale 109 del 11-10-2021

-------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ANTICIPO DATA ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO
NEL TERRITORIO DI CINGOLI DAL 12 OTTOBRE 2021
-------------------------------------------------------------------------------

IL SINDACO

Visto:

il D.P.R. 26.08.1993 n. 412 che detta disposizioni in merito al contenimento dei consumi energetici;–

gli artt. 9 e 10 del citato D.P.R. n. 412/93;–

il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di–

esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma
dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192;

l'articolo 5 comma 1 del suddetto D.P.R. “Facoltà delle Amministrazioni comunali in merito ai limiti–

di esercizio degli impianti termici”, in base a quale i Sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o
ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di
attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima
consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili.

la Legge 09.01.1991 n. 10 e successive modifiche che detta disposizioni per l’esercizio degli impianti–

di riscaldamento;

Considerato che il Comune di Cingoli in considerazione della Provincia di appartenenza e dell'altitudine
del suo territorio ha un fabbisogno energetico di 2.282 gradi /giorno essendo classificato pertanto nella
zona climatica di categoria E e preso atto che nei comuni appartenenti a detta fascia l'esercizio degli
impianti termici potrebbe essere attivato solo con decorrenza 15 ottobre;

Preso atto che negli ultimi giorni si è registrato un repentino abbassamento della temperatura e tenuto
conto delle richieste dei vari Istituti Scolastici e di tanti altri cittadini residenti volte a chiedere la po
ssibilità della'accensione immediata;

Considato necessario ed opportuno, quindi, anticipare al 12.10.2021 la data di accensione degli
impianti di riscaldamento presso le scuole di ogni ordine e grado, gli uffici pubblici e gli edifici privati;

Ritenuto che vi siano evidenti ragioni di tutela e salvaguardia della sanità pubblica che impongono

Ordinanza Sindacale n. 109 del 11-10-2021 - pag.1 - COMUNE DI CINGOLI

Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Admin
Formato
possibilità dell'accensione immediata;

Admin
Ellisse



l’adozione di un provvedimento d’urgenza;

Considerato opportuno garantire il regolare andamento delle attività  scolastiche e degli Uffici comunali
ed a tutela e salvaguardia della sanità pubblica,

Visto l'art. 50 del  T.U. n.267/2000;

ORDINA

in deroga alla normativa di cui in premessa, l'anticipazione facoltativa alla data del 12/10/2021,
dell'accensione degli impianti di riscaldamento presso le scuole di ogni ordine e grado, la sede
municipale e le abitazioni private, negli orari già stabiliti.

INVITA

La cittadinanza:

a limitare l’accensione alle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non superare la–

temperatura di 18° C + 2 ° C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e
assimilabili e di 20 ° C + 2° C di tolleranza per tutti gli altri edifici;

al senso di responsabilità affinché si persegua con oculatezza ogni possibile provvedimento–

atto al contenimento dei consumi energetici.

DISPONE

- l’invio di copia della presente all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici comunale ed alle Direzioni
Scolastiche, che sono incaricate dell'esecuzione dell'ordinanza che sono  incaricato di far eseguire e
rispettare i contenuti dell’ordinanza e di trsmetterla al gestore di calore;

di prevedere alla pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi sull’Albo–

Pretorio on line del Comune di Cingoli e la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente.

 INFORMA

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo
della Regione Marche entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo Ente o
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni
dalla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo Ente o dalla piena conoscenza del
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

IL SINDACO

Michele Vittori

 Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

                                               IL SINDACO

Ordinanza Sindacale n. 109 del 11-10-2021 - pag.2 - COMUNE DI CINGOLI



                                               VITTORI MICHELE

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Ordinanza Sindacale n. 109 del 11-10-2021 - pag.3 - COMUNE DI CINGOLI


